
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

Decreto: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020, per la fornitura di n.3 
stazioni di lavoro ad atmosfera controllata  

LOTTO 1: Glove-box con sistema di refrigerazione

PNRR “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica 2: “Future energy scenarios” - 
“M4C2 – AVVISO 341/2022- NEST - PE00000021 – Spoke 6 - CIG A0289A9EA3 - CUP 
E13C22001890001 – CUI F00518460019202300162 

LOTTO 2: Stazione di lavoro ad atmosfera controllata a 2 guanti 

PNRR “Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS)”, 
tematica “Mobilità sostenibile” - “M4C2 AVVISO 3138/2021 CNMS CN00000023 - Spoke 13” - 
CIG A0289BACAB - CUP E13C22000980001 - CUI F00518460019202300162 

LOTTO 3: Stazione di lavoro ad atmosfera controllata a 4 guanti 

PNRR “NEST - Network 4 Energy Sustainable Transition”, tematica 2: “Future energy scenarios”- 
“M4C2 – AVVISO 341/2022- NEST - PE00000021” Spoke 6 “Energy Storage” / WP 6.2 “Chemical 
and Electrochemical Storage” / Task 6.2.1 - CIG A0289CA9E0 - CUP E13C22001890001 – CUI 
F00518460019202300162 

Provvedimento di efficacia lotti 1 e 2 
 
Area Approvvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 

in cc Segreteria Tecnica 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 2373 del 09.11.2023 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, la procedura di cui in titolo; 
- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante RDO aperta n. 3939411 del 
10.11.2023 rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al bando Beni – categoria 
merceologica - Piccole apparecchiature e materiale da laboratorio – nell’ambito della 
quale è attiva la fornitura oggetto di affidamento, suddivisa nei seguenti tre Lotti, in 
considerazione della differente tecnologia utilizzata dalle tre stazioni di lavoro ad 
atmosfera controllata; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 170.000,00 (al netto dell’IVA con oneri per la 
sicurezza pari a zero, così suddiviso; 



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 

Lotto 1 – CIG A0289A9EA3 - euro 50.000,00

 Lotto 2 - CIG A0289BACAB - euro 37.000,00 

 Lotto 3 – CIG A0289CA9E0 – euro 83.000,00 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione dell’offerta (h. 12,00 del giorno 
30.11.2023), sono pervenute le offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 AMIRA S.r.l. – P.IVA 04100800962 per tutti e tre i lotti 
 Emme 3 S.r.l. – P.IVA 05102470159 per il lotto 1 e 2 

- con decreto del Direttore Generale n. 171 del 22.01.2024 è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva efficace in favore della società Amira S.r.l. per tutti i tre lotti; 
 

Considerato che 
- la società Emme 3 S.r.l. classificatasi al 2 posto per i lotti 1 e 2, ha presentato istanza di 

accesso agli atti (ns. prot. n. 9571 del 24.01.2024), formulata ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
D.L. 33/2013, dell’art. 24, comma 7, L. 241/1990; 

- la Commissione Giudicatrice nella seduta del 16.02.2024 ha preso atto dell’incongruenza 
tra quanto riportato dalla società Emme3 S.r.l. nel campo “Modelli elementi tecnici 
premiali” (ovvero, l’assenza di flag alla voce “Garanzia 24 mesi”) rispetto a quanto 
evidenziato nelle informazioni contenute nelle “Relazioni tecniche” predisposte per i Lotti 
n. 1 (pag. 4) e 2 (pag. 3), confermando che alla società Emme3 S.r.l. non sono stati 
attribuiti i corrispondenti 10 punti previsti per il requisito tecnico premiale della “Garanzia 
24 mesi”. 

- con DDG n. 553 del 20.02.2024 è stato disposto: 
 l’annullamento d’ufficio del Decreto del Direttore Generale n. 171/2024 del 

22.01.2024 di aggiudicazione definitiva ed efficace in favore alla società Amira 
S.r.l. dei soli lotti n. 1 e 2 della procedura negoziata di cui in oggetto e della 
successiva nota Prot. n. 9270 del 22.01.2024; 

 l’aggiudicazione dei lotti n. 1 e 2 a favore della società Emme 3 S.r.l. che ha 
ottenuto il seguente punteggio: 

LOTTO 1

Operatore 
economico

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
finale 

Importo a 
base di 

gara  

Ribasso 
offerto 

Importo 
offerto 

Emme 3 Srl 70/80 20/20 90/100 
 

€ 50.000,00 

19% € 
40.500,00 

AMIRA SRL 80/80 1,05/20 81,05/100 
1% € 

49.500,00 



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 

LOTTO 2

 
Verificato che 
- l’affidatario In relazione a quanto previsto dall'art. 108, comma 9 del D. Lgs. 36/2023, ha 

dichiarato che i costi della manodopera necessaria all'espletamento del servizio di 
installazione collaudo e training ammontano per i entrambi i lotti a € 500,00; 

- in relazione a quanto previsto dall’articolo 47, c. 3 e c. 3 bis del D.L. 77/2021, l’Affidatario 
è tenuto a consegnare alla Stazione Appaltante, entro sei mesi dalla conclusione del 
contratto: 

 la relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile in ognuna 
delle professioni ed in relazione allo stato di assunzioni; 

 la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68, che attesti di 
essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei Disabili oltre ad 
una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla medesima legge e 
alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a loro carico nel triennio 
antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte. 
 

Considerato che  
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

- si è provveduto all’acquisizione da parte della società Emme 3 S.r.l., dei dati necessari 
all’individuazione del titolare effettivo di cui al citato D. Lgs. 231/2007 e alla verifica della 
predetta indicazione, previa acquisizione d’ufficio della visura camerale, individuando il 
titolare effettivo in base al cd. criterio dell’assetto proprietario di cui alle citate Linee 
Guida emanate con circolare MEF 30/2022; 

- nei confronti della società Emme 3 S.r.l., si è proceduto, con esito positivo, alla verifica in 
merito al possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito: pertanto, 
nulla osta all’affidamento della fornitura per i lotti 1 e 2 alla citata società. 

 

Operatore 
economico

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
finale 

Importo a 
base di gara  

Ribasso 
offerto 

Importo 
offerto 

Emme 3 Srl 70/80 20/20 90/100 
€ 37.000,00

19% € 
29.970,00 

AMIRA SRL 80/80 1,05/20 81,05/100
1% € 

36.630,00



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato
Visti 
- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.L n. 76/2020 in particolare art.1, c. 2, lett. b; 
- il D.L. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici”;  
- il D.L. 77/2021 e in particolare l’art. 47; 
- il D.L. 231/2007, e in particolare gli artt. 1, c. 2, lett. pp), 10 e 20 e alle successive disposizioni 

attuative emesse dalla Banca d’Italia in data 23 dicembre 2009, all’art. 22 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

- le Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione degli interventi 
PNRR di competenza delle Amministrazioni Centrali e dei soggetti attuatori emanate dal 
MEF con circolare n. 30/2022; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55/2022; 
- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 

sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61), 

emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 2373 del 09.11.2023, che ha autorizzato l’indizione della 

procedura in titolo; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 2787 del 05.12.2023 che ha disposto l’ammissione del 

concorrente; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 171 del 22.01.2024 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva efficace in favore della società Amira S.r.l. per tutti i tre lotti 
- il Decreto del Direttore Generale n. 553 del 20.02.2024 che ha disposto 

 l’annullamento d’ufficio del Decreto del Direttore Generale n. 171/2024 del 
22.01.2024 di aggiudicazione definitiva ed efficace in favore alla società Amira S.r.l. 

dei soli lotti n. 1 e 2;
 l’aggiudicazione dei lotti n. 1 e 2 a favore della società Emme 3 S.r.l. 

- gli atti di gara. 
 

DECRETA 
 
- di dichiarare per le ragioni espresse in premessa, l’efficacia dell’aggiudicazione disposta 

con DDG 553 del 20.02.2024; 
- di dare atto che il presente affidamento è conforme a quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 

77/2021 in tema di pari opportunità di genere / generazionali e inclusione lavorativa; 



  
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 

 
 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta 
ai fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  


